
 
Администрация Березовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
 

29.09.2023                   № 62 
 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Березовского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

В соответствии с Указом Губернатора Омской области от 16 августа 
2023 года № 200 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой 
политики Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов», статьей 8 Положения о бюджетном процессе Березовского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, в целях составления проекта бюджета поселения на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов, руководствуясь Уставом 
Березовского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, 
 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Определить основные направления бюджетной и налоговой политики 
Березовского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области (далее - Березовского сельского 
поселения) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
приложения к настоящему постановлению. 

2. Администрации Березовского сельского поселения при формировании 
бюджетных ассигнований бюджета Березовского сельского поселения на 
исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов руководствоваться основными 
направлениями бюджетной и налоговой политики Березовского сельского 
поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.  

3. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 
бухгалтера Березовского сельского поселения. 
 
Глава Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального  
муниципального района Омской области                      Т.Д. Растягаева 



2 
 

Приложение 
к постановлению Администрации 

Березовского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального 

района Омской области 
от 29.09.2023 № 62 «Об основных 

направлениях бюджетной и налоговой 
политики Березовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов» 
 

Основные направления  
бюджетной и налоговой политики Березовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

 
1. Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Березовского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области (далее – Березовского сельского 
поселения) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов разработаны: 

- в целях определения подходов к формированию основных 
характеристик и прогнозируемых параметров проекта бюджета Березовского 
сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, 
обеспечивающих устойчивость и сбалансированность бюджета Березовского 
сельского поселения;  

- на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, 
законодательства Российской Федерации и Омской области о налогах и 
сборах, с учетом обеспечения реализации мероприятий, направленных на 
достижение целей, целевых показателей и решение задач в соответствии с 
указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года № 474 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года», Указа Губернатора Омской области от 16 августа 2023 года № 200 «Об 
основных направлениях бюджетной и налоговой политики Омской области на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»; 

- с учетом необходимости выполнения обязательств, устанавливаемых 
соглашением, которым предусматриваются меры по социально-
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 
Азовского ННМР, заключаемым ежегодно с Комитетом финансов и контроля 
Азовского ННМР в соответствии с пунктом 8 статьи 137 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Правительства Омской области от 23 
декабря 2019 года № 447-п «О заключении соглашений, которыми 
предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и 
оздоровлению муниципальных финансов муниципальных районов (городского 
округа), поселений Омской области»; 

- для обеспечения преемственности бюджетной и налоговой политики 



3 
 

Березовского сельского поселения с учетом необходимости достижения целей 
муниципальных программ Березовского сельского поселения и обеспечения 
устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Березовском 
сельском поселении при эффективном использовании средств бюджета 
Березовского сельского поселения;  

2. Основными направлениями бюджетной политики Березовского 
сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
являются:  

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой 
устойчивости бюджета Березовского сельского поселения; 

2) реализация мероприятий муниципальных программ Березовского 
сельского поселения, включающих в себя муниципальные проекты, 
реализуемые в рамках региональных и национальных проектов, в целях 
повышения качества жизни населения Березовского сельского поселения; 

3) повышение эффективности и результативности расходов бюджета 
Березовского сельского поселения путем осуществления следующих 
мероприятий: 

- концентрация финансовых ресурсов на приоритетных 
направлениях расходования бюджетных средств; 

- неустановление расходных обязательств, не связанных с решением 
вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными 
законами к полномочиям органов местного самоуправления; 

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не 
обеспеченных источниками финансирования; 

- обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на 
содержание органов местного самоуправления, установленного для 
Березовского сельского поселения Правительством Омской области; 

- реализация мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения 
получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и 
бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении; 

4) реализация мероприятий, направленных на развитие в Березовском 
сельском поселении механизмов инициативного бюджетирования; 

5) реализация мероприятий, направленных на повышение уровня 
финансовой грамотности населения Березовского сельского поселения; 

6) осуществление поддержки мероприятий, направленных на 
стимулирование развития приоритетных отраслей сельского хозяйства, 
способствующих росту производства продукции; 

7) реализация мероприятий, включающих развитие коммунальной, 
инженерной и социальной инфраструктуры и направленных на повышение 
качества жизни населения, проживающего в сельской местности, в том числе 
по комплексному развитию сельских территорий Березовского сельского 
поселения; 

8) устойчивое развитие современной дорожной отрасли Березовского 
сельского поселения в целях обеспечения эффективности функционирования 
дорожной инфраструктуры, повышения качественных характеристик сети 



4 
 

автомобильных дорог и безопасности дорожного движения; 
9) повышение эффективности функционирования контрактной системы 

в части совершенствования системы организации закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

10) обеспечения контроля законности, своевременности достижения 
целей, показателей и результатов реализации муниципальных программ 
Березовского сельского поселения, направленных на достижение целей 
федеральных и национальных проектов (программ); 

3. Основными направлениями налоговой политики Березовского 
сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
являются:  

- разработка и реализация мер по созданию условий для повышения 
инвестиционной привлекательности Березовского сельского поселения и 
росту его экономического потенциала;  

- оптимизация состава местных налоговых льгот (пониженных 
налоговых ставок) с учетом результатов оценки налоговых расходов 
Березовского сельского поселения , проведенной в соответствии с 
постановлением Правительства Омской области от 18 марта 2020 года N 100-п 
"Об отдельных вопросах оценки налоговых расходов Омской области", а 
также общими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года 
N 796; 

- содействие развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Березовского сельского поселения и 
повышению предпринимательской активности;  

- сохранение и развитие налогового потенциала Березовского сельского 
поселения;  

- повышение эффективности администрирования налогов;  
- снижение недоимки по налогам в бюджет поселения. 

 


